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論壇
Ⅰ

国
税
通
則
法
の
改
正

当
初
「
所
得
税
法
等
の
一
部

を
改
正
す
る
法
律
」
と
し
て
第

１
７
７
回
国
会
に
提
出
さ
れ
た

平
成
２３
年
度
税
制
改
正
は
大
震

災
の
影
響
と
政
局
の
混
沌
に
翻

弄
さ
れ
、「
経
済
社
会
の
構
造
の

変
化
に
対
応
し
た
税
制
の
構
築

を
図
る
た
め
の
所
得
税
法
等
の

一
部
を
改
正
す
る
法
律
」
と
し

て
、
第
１
７
９
回
国
会
に
提
出

さ
れ
、
昨
年
の
１１
月
３０
日
に
成

立
し
た
。
い
わ
ゆ
る
二
次
改
正

法
と
呼
ば
れ
る
が
、
こ
こ
に
は

経
済
社
会
の
構
造
の
変
化
に
対

応
し
た
税
制
の
構
築
を
図
る
観

点
か
ら
、
法
人
税
率
の
引
下
げ

（
法
法
６６
、
８１
の
１２
）
な
ど
の

ほ
か
、
納
税
環
境
整
備
の
措
置

が
講
じ
ら
れ
る
こ
と
と
な
っ

た
。
具
体
的
に
は
、
更
正
の
請

求
期
限
の
延
長
（
通
法
２３
�
、

１
２
７
一
、
相
法
３２
�
、
措
法

６６
の
４
�
）
、
更
正
の
請
求
範
囲

の
拡
大
（
当
初
申
告
要
件
の
廃

止
（
所
法
７１
�
、
法
法
６８
�
、

相
法
２１
の
６
�
等
）
・
控
除
額

の
制
限
の
見
直
し
（
法
法
２３

�
、
６８
�
、
６９
�
等
）
）
、
職
権

に
よ
る
更
正
期
限
の
延
長
（
通

法
７０
�
等
）
、
更
正
の
理
由
附
記

（
通
法
７４
の
１４
�
等
）
な
ど
の

ほ
か
、
税
務
調
査
手
続
の
明
確

化
と
し
て
、
税
務
調
査
の
事
前

通
知
の
原
則
化
（
通
法
７４
の

９
）
、
調
査
終
了
時
の
課
税
庁
の

説
明
義
務
（
通
法
７４
の
１１
）
、
物

件
の
預
か
り
返
還
に
関
す
る
規

定
（
通
法
７４
の
７
）
な
ど
が
設

け
ら
れ
た
。
こ
の
税
務
調
査
手

続
の
明
確
化
は
、
調
査
手
続
の

透
明
性
や
納
税
者
の
予
測
可
能

性
を
高
め
、
調
査
に
当
た
っ
て

納
税
者
の
協
力
を
促
す
こ
と

で
、
よ
り
円
滑
か
つ
効
率
的
な

調
査
の
実
施
と
、
申
告
納
税
制

度
の
一
層
の
充
実
・
発
展
に
資

す
る
観
点
か
ら
の
改
正
で
あ
る

と
説
明
さ
れ
て
い
る
が
、
そ
も

そ
も
、
当
初
用
意
さ
れ
て
い
た

国
税
通
則
法
の
法
律
名
及
び
目

的
の
改
正
や
納
税
者
権
利
憲
章

の
策
定
な
ど
当
初
提
案
の
一
部

を
見
送
っ
た
末
の
政
治
決
着
で

あ
っ
た
と
も
い
え
よ
う
。

Ⅱ

税
務
調
査
手
続
の
法
整
備

最
高
裁
昭
和
４８
年
７
月
１０
日

第
三
小
法
廷
決
定
（
刑
集
１７
巻

７
号
１
２
０
５
頁
）
は
、
調
査

日
時
・
場
所
等
の
事
前
通
知
や

調
査
理
由
・
必
要
性
の
具
体
的

告
知
に
つ
い
て
は
、「
法
律
上
一

律
の
要
件
と
さ
れ
て
い
る
も
の

で
は
な
い
」
と
し
て
い
る
。
最

高
裁
は
具
体
的
事
情
次
第
で
は

こ
れ
ら
の
手
続
を
欠
く
調
査
が

違
法
と
な
る
余
地
を
認
め
た
も

の
と
も
い
え
る
が
（
清
永
敬
次

・
シ
ュ
ト
１
３
７
号
１９
頁
、
南

博
方
・
昭
和
４８
年
度
重
判
解
４０

頁
）
、
い
か
な
る
場
合
に
こ
れ
ら

の
手
続
が
要
求
さ
れ
る
の
か
は

明
ら
か
で
は
な
か
っ
た
（
小
早

川
光
郎
・
租

税

百

選
〔
第
４

版
〕
２
０
７
頁
）
。
こ
の
点
に
つ

い
て
は
、
従
来
、
論
議
を
呼
ん

で
い
た
が
、
任
意
調
査
が
あ
く

ま
で
も
被
調
査
者
の
協
力
を
前

提
と
し
て
行
わ
れ
る
も
の
で
あ

る
こ
と
か
ら
す
れ
ば
、
課
税
庁

側
と
し
て
は
協
力
が
得
ら
れ
る

よ
う
に
事
前
連
絡
等
を
行
う
こ

と
が
望
ま
し
い
こ
と
は
い
う
ま

で
も
な
い
。
同
判
決
が
「
法
律

上
一
律
の
要
件
と
さ
れ
て
い
る

も
の
で
は
な
い
」
と
し
な
が
ら

も
、「
私
的
利
益
と
の
衡
量
」
が

要
請
さ
れ
る
と
す
る
利
益
衡
量

の
原
則
を
採
用
し
た
の
で
あ
る

か
ら
、
課
税
庁
側
と
し
て
も
、

い
か
な
る
私
的
利
益
の
侵
害
可

能
性
が
あ
り
得
る
の
か
を
知
ら

ず
し
て
調
査
を
実
施
す
る
こ
と

は
で
き
な
い
し
、
ま
た
、「
社
会

通
念
上
相
当
な
限
度
」
と
い
う

比
例
原
則
に
よ
る
制
限
を
示
し

て
い
る
の
で
あ
る
か
ら
、
そ
の

た
め
に
は
あ
る
程
度
明
確
な
ル

ー
ル
は
必
要
で
あ
っ
た
の
で
あ

る
。
実
務
上
の
取
扱
い
を
明
文

化
し
た
に
す
ぎ
な
い
と
す
る
見

解
も
あ
ろ
う
が
、
他
の
行
政
調

査
手
続
規
定
に
比
し
出
遅
れ
て

い
た
と
の
批
判
の
あ
る
中
で

（
自
然
環
境
保
全
法
３１
�
等
参

照
）
、
事
前
通
知
の
原
則
を
法
律

上
明
ら
か
に
し
た
今
回
の
改
正

は
、
か
よ
う
な
意
味
で
前
進
で

あ
っ
た
と
思
わ
れ
る
。

も
っ
と
も
、
前
述
の
と
お

り
、
納
税
環
境
整
備
は
そ
の
一

部
が
実
現
し
た
に
と
ど
ま
っ
て

い
る
。
納
税
者
の
利
益
保
護
及

び
税
務
行
政
の
適
正
円
滑
な
運

営
の
観
点
か
ら
の
検
討
は
引
き

続
き
行
わ
れ
る
こ
と
と
な
っ
て

お
り
（
改
正
法
附
則
１
０
６
）
、

継
続
的
な
議
論
が
要
請
さ
れ
て

い
る
の
で
あ
る
。

Ⅲ

継
続
的
検
討
の
必
要
性－

修
正
申

告
の
勧
奨
に
お
け
る
試
論

か
よ
う
に
税
務
調
査
に
つ
い

て
は
更
に
継
続
的
な
検
討
が
要

請
さ
れ
る
が
、
紙
幅
の
都
合

上
、
こ
こ
で
は
、
修
正
申
告
の

勧
奨
（
通
法
７４
の
１１
）
に
つ
い

て
の
み
若
干
触
れ
て
お
く
こ
と

と
し
よ
う
。

富
山
地
裁
平
成
１９
年
３
月
１４

日
判
決
（
税
資
２
５
７
号
順
号

１
０
６
５
５
）
は
、「
納
税
者
が

自
ら
の
納
得
と
自
由
な
意
思
に

基
づ
き
修
正
申
告
を
行
う
か
ど

う
か
に
つ
い
て
自
己
決
定
を
す

る
こ
と
が
で
き
る
よ
う
に
、
税

務
の
専
門
家
で
あ
る
税
務
職
員

は
、
修
正
申
告
を
し
ょ
う
よ
う

す
る
際
に
は
、
条
理
上
、
修
正

申
告
の
内
容
、
そ
の
法
的
効
果

及
び
更
正
と
の
相
違
等
に
つ
い

て
説
明
す
る
義
務
が
あ
る
と
い

う
べ
き
で
あ
る
。
」
と
し
、
そ

の
説
明
の
程
度
に
つ
い
て
は
、

「
納
税
者
が
税
務
の
専
門
家
で

あ
る
税
理
士
に
税
務
代
理
を
委

任
し
て
い
る
か
否
か
な
ど
の
事

情
を
総
合
考
慮
す
べ
き
で
あ

る
。
」
と
し
て
い
る
。
こ
こ
で

納
税
者
が
修
正
申
告
を
行
う
と

い
う
「
自
己
決
定
」
を
自
由
な

意
思
に
基
づ
い
て
行
い
得
る
よ

う
に
す
べ
き
と
の
文
脈
で
説
明

義
務
が
論
じ
ら
れ
て
い
る
と
こ

ろ
を
み
る
と
、
伝
え
ら
れ
る
べ

き
情
報
が
伝
え
ら
れ
な
い
こ
と

や
、
あ
る
い
は
誤
っ
た
情
報
が

提
供
さ
れ
る
こ
と
に
よ
っ
て
自

己
決
定
権
侵
害
を
招
来
す
る
と

い
う
点
に
着
眼
し
た
判
断
な
の

か
も
し
れ
な
い
。
こ
れ
は
、
投

資
者
や
消
費
者
の
自
己
決
定
権

を
侵
害
し
な
い
よ
う
に
説
明
が

な
さ
れ
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
と

す
る
投
資
者
保
護
や
消
費
者
保

護
に
お
け
る
説
明
義
務
の
構
成

と
極
め
て
親
和
性
の
高
い
も
の

で
あ
る
と
い
え
よ
う
。
説
明
義

務
違
反
を
不
法
行
為
と
し
て
構

成
す
る
見
地
か
ら
は
、
具
体
的

な
不
法
行
為
の
成
否
の
判
断

は
、
表
意
者
の
意
思
形
成
過
程

に
お
け
る
相
手
方
の
勧
誘
行
為

を
対
象
と
し
て
行
わ
れ
る
。
す

な
わ
ち
、
こ
の
場
面
で
違
法
性

を
基
礎
付
け
る
の
は
、
法
益
侵

害
の
結
果
で
は
な
く
行
為
態
様

で
あ
り
、
行
為
の
違
法
性
を
基

礎
付
け
る
の
が
説
明
義
務
で
あ

る
と
さ
れ
る
。

と
こ
ろ
で
、
修
正
申
告
の
勧

奨
が
な
さ
れ
る
場
合
と
は
、

往
々
に
し
て
納
税
者
の
所
得
計

算
に
誤
り
が
発
見
さ
れ
て
い
る

場
面
で
あ
る
と
思
わ
れ
る
が
、

か
よ
う
な
場
面
で
は
納
税
者
は

と
か
く
心
理
的
に
追
い
込
ま
れ

て
い
る
こ
と
が
多
い
と
思
わ
れ

る
。
例
え
ば
、
福
岡
高
裁
平
成

１２
年
６
月
１３
日
判
決
（
税
資

２
４
７
号
１
１
７
５
頁
）
は
、

納
税
者
の
こ
と
を
「
税
務
知
識

も
左
程
あ
る
と
も
い
え
ず
、
し

か
も
売
上
に
つ
い
て
裏
帳
簿
を

作
っ
て
い
た
こ
と
が
発
覚
し
た

弱
み
の
あ
る
被
控
訴
人
」
と
表

現
し
て
い
る
。
そ
の
よ
う
な
状

況
下
に
お
い
て
な
さ
れ
た
修
正

申
告
書
の
提
出
は
、
消
費
者
保

護
法
制
に
お
け
る
議
論
に
近
し

い
も
の
が
あ
る
と
い
え
る
か
も

し
れ
な
い
〔
注：

消
費
者
保
護

は
パ
タ
ー
ナ
リ
ズ
ム
を
前
提
と

す
る
も
の
で
は
な
い
〕
。

従
来
、
納
税
者
の
明
確
な
拒

絶
に
反
し
て
繰
り
返
し
修
正
申

告
を
勧
め
る
な
ど
、
法
の
趣
旨

を
逸
脱
す
る
と
認
め
ら
れ
る
場

合
に
当
た
ら
な
い
限
り
、
修
正

申
告
の
勧
奨
は
許
容
さ
れ
る
も

の
と
解
さ
れ
て
き
た
（
静
岡
地

判
平
１７
・
１
・
２１
税
資
２
５
５

・
順
号
９
９
０
３
等
）
。
し
か

し
、
消
費
者
保
護
法
制
が
想
定

す
る
よ
う
な
「
誤
解
を
さ
せ
る

行
為
」（
保
険
業
法
３
０
０
六
、

金
融
商
品
取
引
法
３８
二
）
や

「
困
惑
を
さ
せ
る
行
為
」（
消
費

者
契
約
法
４
�
）
は
許
容
さ
れ

る
べ
き
で
は
な
い
。
例
え
ば
、

修
正
申
告
の
勧
奨
の
際
に
、
修

正
申
告
書
の
提
出
を
し
な
い
こ

と
に
よ
り
不
利
益
な
場
面
が
生

じ
得
る
こ
と
を
示
唆
す
る
こ
と

は
許
容
さ
れ
よ
う
か
。「
修
正
申

告
に
応
じ
な
け
れ
ば
調
査
年
限

を
拡
張
す
る
」
と
か
、「
修
正
申

告
に
応
じ
な
け
れ
ば
反
面
調
査

を
実
施
せ
ざ
る
を
得
な
い
」
と

い
う
よ
う
な
説
明
に
よ
り
納
税

者
を
困
惑
さ
せ
る
こ
と
に
は
一

定
の
歯
止
め
が
か
け
ら
れ
る
べ

き
で
は
な
か
ろ
う
か
。
上
記
の

消
費
者
保
護
法
制
の
議
論
は
、

主
体
的
な
意
思
で
の
修
正
申
告

書
の
提
出
を
支
援
し
、
誤
っ
た

認
識
の
下
で
の
自
己
決
定
権
の

侵
害
を
防
止
す
る
た
め
に
も
有

用
で
あ
る
。

こ
の
辺
り
の
ル
ー
ル
化
を
い

か
に
措
置
す
べ
き
か
と
い
う
点

に
つ
い
て
は
、
具
体
的
に
は
、

立
法
化
の
ほ
か
、
税
務
運
営
方

針
や
通
達
に
よ
っ
て
内
部
的
拘

束
力
の
あ
る
個
別
的
規
範
を
設

け
る
こ
と
が
考
え
ら
れ
る
。
こ

れ
ら
ソ
フ
ト
ロ
ー
も
租
税
行
政

内
部
職
員
を
拘
束
す
る
の
で
あ

る
か
ら
、
か
よ
う
な
仕
組
み
を

用
意
す
る
こ
と
は
、
違
法
性
を

帯
び
た
調
査
の
発
生
を
未
然
に

防
止
す
る
こ
と
に
資
す
る
よ
う

に
思
わ
れ
る
の
で
あ
る
。
税
理

士
会
と
課
税
当
局
と
の
意
見
調

整
を
経
る
こ
と
で
「
社
会
通

念
」
の
形
成
を
働
き
か
け
、
前

述
の
最
高
裁
決
定
の
ル
ー
ト
に

乗
せ
る
と
い
う
試
み
は
あ
り
得

る
と
思
わ
れ
る
の
で
あ
る
。

（
本
稿
に
記
載
し
た
試
論
は
東

京
税
理
士
会
か
ら
の
委
託
研
究

の
一
部
を
構
成
す
る
）
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